Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»___________ 2024 года   №  ______

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВОПРОСАМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в отдельные постановления Правительства Ленинградской области по вопросам предоставления мер социальной поддержки изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор Ленинградской области                                                             А. Дрозденко

Приложение
к постановлению Правительства
      Ленинградской области
от «___»___________ 2024 года   №  ______

Изменения,
которые вносятся в отдельные постановления правительства Ленинградской области по вопросам предоставления мер социальной поддержки

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области
от 21 октября 2022 года № 758 «Об установлении права льготного проезда
по единым социальным проездным билетам на основе бесконтактных электронных пластиковых карт членам семей участников специальной военной операции
и внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области
от 27 июля 2018 года № 273» изменение, заменив в пункте 9 цифры «2024» цифрами «2025».
2. Внести в постановление Правительства Ленинградской области
от 31 октября 2022 года № 788 «О ежемесячной денежной компенсации части расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг участникам специальной военной операции и членам их семей»  изменение, заменив в пункте
4 цифры «2024» цифрами «2025».
3. Внести в постановление Правительства Ленинградской области
от 29 декабря 2022 года № 992 «О предоставлении социальной поддержки гражданам при подключении (технологическом присоединении) объектов, указанных в абзацах четвертом и пятом пункта 17 Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам,
к электрическим сетям, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 года № 861, и внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 25 декабря 2007 года № 337» изменение, заменив в пункте 1.3 цифры «2024» цифрами «2025».
4. Внести в постановление Правительства Ленинградской области
от 7 марта 2023 года № 154 «Об особенностях предоставления мер социальной поддержки семьям с детьми граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» изменения, заменив
в пунктах 2 и 5 цифры «2024» цифрами «2025».

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области по вопросам предоставления мер социальной поддержки»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области
по вопросам предоставления мер социальной поддержки» (далее – проект) разработан в целях продления срока предоставления мер социальной поддержки срок предоставления которых ограничен 31.12.2024 г.
Продление срока предоставления мер социальной поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей на 2025 год вызвано продолжением специальной военной операции.
В постановление Правительства Ленинградской области от 29.12.2022 № 992 вносятся изменения, предусматривающие продление предусмотренного
к заключению договоров срока до 31.12.2025 в связи с сохранением высоких ставок на технологическое подключение к электросетям.
Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
Учитывая, что Проект не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Ленинградской области обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, проведение оценки регулирующего воздействия в отношении Проекта не требуется.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области								А. Толмачева

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области по вопросам предоставления мер социальной поддержки»

Принятие постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области по вопросам предоставления мер социальной поддержки» потребует дополнительных расходов областного бюджета Ленинградской области.
В соответствии с проектом областного закона об областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов на предоставление мер социальной поддержки, срок предоставления которых продлевается, предусмотрено:
131,82 млн руб. – на предоставление ежемесячной денежной компенсации по оплате жилищно-коммунальных услуг участникам СВО и членам их семей;
34,37 млн руб.  – на оплату услуг по активации проездных билетов (общая сумма с учетом льготных категорий, установленных Социальным кодексом Ленинградской области);
[bookmark: _GoBack]0,5 млн. руб. – на предоставление компенсации за технологическое присоединение к электросетям.
Точный размер потребности в средствах областного бюджета будет определен исходя из фактического количества получателей мер социальной поддержки.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области								А. Толмачева